
1074313.LV PE 485.278 

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000117/2015 

Komisijai 
Reglamenta 128. pants 

Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Sofia Ribeiro, Verónica Lope Fontagné, Claude Rolin, Ádám 

Kósa, Eduard Kukan, Romana Tomc, Anne Sander, Elisabeth Morin-Chartier, Jérôme 

Lavrilleux, Michaela Šojdrová, Antonio Tajani, Anna Záborská, Danuta Jazłowiecka, David 

Casa, Georges Bach 
PPE grupas vārdā 

Temats: Preventīvi pasākumi no dzimuma atkarīgas pensiju atšķirības novēršanai ES 

No dzimuma atkarīga pensiju atšķirība, kura atspoguļo sieviešu darba dzīves laikā piedzīvotos 
nevienlīdzīgos apstākļus un kuru izraisa sieviešu un vīriešu atšķirīgā līdzdalība darba tirgū, ir 
sasniegusi satraucošus 39 %, neraugoties uz dzimumu līdztiesības jomā sasniegto un investīcijām 
sociālās iekļaušanas politikas virzienos. 

No dzimuma atkarīgu pensiju atšķirību izraisa sieviešu mazāka līdzdalība un neizdevīgāks stāvoklis 
darba tirgū, ko galvenokārt nosaka nepietiekams darba un privātās dzīves līdzsvars. Sievietes strādā 
mazāk un īsāku darba laiku gan tādēļ, ka aprūpes pakalpojumu pieejamība ir ierobežota, gan tādēļ, ka 
viņas nesamērīgi daudz vairāk laika pavada, strādājot neapmaksātu darbu mājsaimniecībā.  

Lai veicinātu ilgtermiņa un iekļaujošu izaugsmi, mums no dzimuma atkarīgas pensiju atšķirības 
novēršana ir jāuzskata par ekonomisku mērķi, kas cieši saistīts ar stratēģijas “Eiropa 2020” mērķiem. 
Ir izšķiroši svarīgi sasniegt mērķi visā ES panākt sieviešu nodarbinātības īpatsvaru 75 % apmērā (kas 
vīriešu gadījumā ES līmenī jau ir sasniegts), lai nodrošinātu līdzvērtīgākas turpmākās pensijas un 
pensiju sistēmu ilgtermiņa stabilitāti.  

1. Ko Komisija plāno darīt, lai novērstu no dzimuma atkarīgas pensiju atšķirības un likvidētu to 
cēloņus? Kādus pasākumus tā īstenos no dzimuma atkarīgas pensiju atšķirības novēršanai 
nākotnē, īpaši tādās jomās kā sieviešu līdzdalība un vienlīdzīgas iespējas darba tirgū un darba 
un privātās dzīves līdzsvara nodrošināšanas politika, sevišķu uzmanību pievēršot īpaši grūtiem 
apstākļiem, piemēram, sievietēm, kas audzina bērnus ar invaliditāti? 

2. Kā Komisija uzraudzīs no dzimuma atkarīgu pensiju atšķirību dalībvalstīs? Vai tā izveidos no 
dzimuma atkarīgas pensiju atšķirības rādītāju, kas būs galvenais dzimumu līdztiesības politikas 
efektivitātes rādītājs, un iekļaus to kopīgajā novērtējuma sistēmā un Eiropas pusgada sociālajos 
rādītājos? 

Iesniegšanas datums: 30.9.2015 
Nosūtīts: 2.10.2015 
Termiņš atbildei: 9.10.2015 


